
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T A R A R E 

privind aprobarea încheierii contractului de delegare a activității de colectare separată și 
transport separat a deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități 

comerciale, din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat 
 

  Consiliul Local al comunei Bălăceana, judetul Suceava: 
 Având in vedere: 

1. Referatul de aprobare nr. 6398 din 19.12.2023 întocmit de primarul comunei Bălăceana, domnul 
Constantin-Octavian; 

2. Raportul de specialitate întocmit de domnul Nicolae ANECHITEI-consilier cl.I superior în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, județul Suceava, înregistrat 
cu nr. 6402 din 19.12.2023; 

3. Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociala, 
buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie 
comunală, protecția mediului si turism înregistrată cu nr.6405 din 19.12.2023; 

În conformitate cu prevederile : 
1. H.C.L. nr. 91 din 08.05.2023 privind privind stabilirea unor măsuri pentru delegarea gestiunii 

activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer 
și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava; 

2. O.U.G. nr. 133/2022 din 29 septembrie 2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de 
salubrizare a localităţilor nr. 101/2006 

3. Legii nr. 101/2006 din 25 aprilie 2006    *** Republicată-Legea serviciului de salubrizare a 
localităţilor 

4. Legii nr. 51/2006 din  8 martie 2006    *** Republicată -Legea serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

5. Legii nr. 211/2011 din 15 noiembrie 2011    *** Republicată-privind regimul deşeurilor, cu 
modificările și completările ulterioare; 

6. O.U.G. nr. 196/2005 din 22 decembrie 2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și 
completările ulterioare; 

7. O.G. nr. 2/2021 din 11 august 2021 privind depozitarea deşeurilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 

8. Ordinul nr. 640/2022 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 
calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

9. Legii nr. 98/2016 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

10. H.G. nr. 395/2016 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea 
nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

      
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

  În temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(2) lit. d) și alin.(7) lit. n), art.196 alin.(1) lit.a) din  
O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA  

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

 
 Art.1-Se aprobă încheierea contractului de delegare a activității de colectare separată și 
transport separat a deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități 
comerciale, din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat. 
 Art.2-Se aprobă următoarele tarife: 
 Colectare separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor 

menajere și similare și a altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, carton, 
plastic, metal și sticlă-Tcs reziduale-650,00 lei/tonă fără TVA. 

 Colectare separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic 
și sticlă din deșeurile municipale-Tcs reciclabile-1.200,00 lei/tonă fără TVA. 

 Gestionare a deșeurilor generate ocazional – deșeuri provenite din locuințe, generate de 
activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exerioară-Tdcd-650 lei/tonă fărăr 
TVA 

 Gestionare a deșeurilor generate ocazional- deșeuri voluminoase-Tvlo-850,00 lei/tonă 
fără TVA 

 Art.3-Se aprobă mandatarea domnului Constantin-Octavian  COJOCARIU, în calitate de 
primar al comunei Bălăceana, județul Suceava, pentru semnarea contractului cu operatorul 
desemnat, având ca obiect activitatea de colectare separată și transport separat a deșeurilor 
menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale, din industrie și instituții, 
inclusiv fracții colectate separat. 
 Art.4-Primarul comunei, prin intermediul aparatului de specialitate va duce al îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 Art.5-Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al comunei 
Bălăceana, instituțiilor și persoanelor interesate în termenele prevăzute de legislația în vigoare 
și va fi adusă la cunoștință publică prin mijloacele legale. 
 
 

Preşedinte de şedinţă, 
 

Consilier local- Georgel Grosu  
Contrasemnează, 

 
Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA                                                                                                         

Bălăceana, 19 decembrie 2023 
Nr.208 
 
 
 

U.A.T. Bălăceana 
Consilier cl.I, 

Nicolae ANECHITEI 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Total consilieri locali : 9 
Prezenti : 9 
Pentru : 9 
Împotrivă:0 
Abtineri : 0 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR. 208 din 19 decembrie 2023 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 
ZZ/LL//AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
 
1 

Adoptarea hotărârii 
făcut cu majoritate 

absolută 
calificată 

 
19.12.2023 

 
 

 

2 Comunicarea către 
primar 

 
19.12.2023 

 
 
 

 
3 Comunicarea către 

prefectul judeţului 
19.12.2023  

 
 

 
4 Aducerea la 

cunoştinţa publică 
19.12.2023  

 
 
 

5 Comunicarea, numai 
în cazul  celei cu 

caracter individual 

 
...................... 

 

 
6 

Hotărârea devine 
obligatorie 

sau produce efecte 
juridice după caz 

 
19.12.2023 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind    
 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     
 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            
 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de 
proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea        calificată definită 
la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."                                    
Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         
Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     
Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei."                                                 
Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."          
Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică."          
Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează."                

 
 
 
 


	R O M Â N I A
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:


